
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 декабря 2016 г. N 2958 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "СОДЕЙСТВИЕ 

ЭКОНОМИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ВЕЛИКИЕ ЛУКИ" 

В 2017 - 2023 ГОДАХ" 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Администрации города Великие Луки 

от 26.10.2017 N 2843, от 01.03.2018 N 430, от 19.04.2018 N 743, 

от 09.08.2018 N 1494, от 27.11.2018 N 2288, от 29.03.2019 N 562, 

от 25.10.2019 N 2256, от 11.03.2020 N 351, от 26.10.2020 N 1784) 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 

Администрации города Великие Луки от 03.09.2013 N 2041 "Об утверждении Положения о 
порядке разработки, формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ города Великие Луки" Администрация города Великие Луки постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Содействие экономическому 
развитию и инвестиционной деятельности муниципального образования "Город Великие Луки" в 
2017 - 2023 годах". 
(в ред. постановлений Администрации города Великие Луки от 27.11.2018 N 2288, от 25.10.2019 N 

2256, от 26.10.2020 N 1784) 

 

КонсультантПлюс: примечание. 
В тексте документа, видимо, допущена опечатка: вместо адреса "www.vluki.reg60.ru" следует 
читать "vluki.reg60.ru". 

2. Отделу по связям с общественностью и информационному обеспечению Администрации 
города Великие Луки опубликовать настоящее постановление в газете "Великолукская правда 
Новости" и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования 
"Город Великие Луки" www.vluki.reg60.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города по вопросам экономического развития и финансовой политике 
Л.А.Романову. 
 

Глава Администрации города 

В.Б.КАМЕНСКИЙ 

 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города 

consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7476AAD5CA6FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7476DA55FA4FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7476DA051A6FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7476EA051A2FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74760A45AA9FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74669A35FA2FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7466BA65AA2FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7466EA75DA1FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74660AC59A7FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FABCF215704428C4E93AAE416EAF0FFCA28C3AC4BA3256A6F64E1351C5D8CEA12E15ADB6AEADA6E6D09EF4F7748A5Ai1EDN
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74768A050A1FDD76793B33801E1B917431593D7C6A23B41FAECF9A0A4iEE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74760A45AA9FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7466BA65AA2FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7466BA65AA2FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74660AC59A7FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N


от 12 декабря 2016 г. N 2958 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

"СОДЕЙСТВИЕ ЭКОНОМИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ И ИНВЕСТИЦИОННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД 

ВЕЛИКИЕ ЛУКИ" В 2017 - 2023 ГОДАХ" 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. постановлений Администрации города Великие Луки 

от 26.10.2017 N 2843, от 01.03.2018 N 430, от 19.04.2018 N 743, 

от 09.08.2018 N 1494, от 27.11.2018 N 2288, от 29.03.2019 N 562, 

от 25.10.2019 N 2256, от 11.03.2020 N 351, от 26.10.2020 N 1784) 

 

I. ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Содействие экономическому развитию и инвестиционной 
деятельности муниципального образования "Город Великие Луки" 
в 2017 - 2023 годах 

(в ред. постановлений Администрации города Великие Луки от 27.11.2018 N 2288, от 
25.10.2019 N 2256, от 26.10.2020 N 1784) 

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Администрация города Великие Луки 

Участники 
муниципальной 
программы 

Администрация города Великие Луки 

Участники основных 
мероприятий 

Администрация города Великие Луки, 
МАУ "Информационно-консультационный центр", 
МАУ "Бизнес-инкубатор "Новация" 

Цель муниципальной 
программы 

Сохранение и развитие экономического потенциала 
муниципального образования "Город Великие Луки" 

Задачи муниципальной 
программы 

1. Содействие развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства города Великие Луки. 
2. Содействие формированию благоприятного инвестиционного 
климата 

Сроки реализации 
муниципальной 
программы 

с 2017 по 2023 год 

(в ред. постановлений Администрации города Великие Луки от 27.11.2018 N 2288, от 
25.10.2019 N 2256, от 26.10.2020 N 1784) 

Целевые показатели 
муниципальной 
программы 

1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. человек населения. 
2. Доля среднесписочной численности работников малых и средних 

consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7476AAD5CA6FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7476DA55FA4FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7476DA051A6FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7476EA051A2FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74760A45AA9FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74669A35FA2FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7466BA65AA2FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7466EA75DA1FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74660AC59A7FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74760A45AA9FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7466BA65AA2FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74660AC59A7FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74760A45AA9FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7466BA65AA2FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74660AC59A7FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N


предприятий в среднесписочной численности работников всех 
предприятий. 
3. Объемы инвестиций в основной капитал (за исключением 
бюджетных средств) в расчете на 1 жителя 

Подпрограммы 
муниципальной 
программы 

Подпрограмма "Развитие малого и среднего предпринимательства 
в городе Великие Луки" (приложение 1) 

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составит 25970,9 тыс. руб., в том числе: 
за счет средств местного бюджета - 25970,9 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2017 - 3566,6 тыс. руб., 
2018 - 3704,1 тыс. руб., 
2019 - 3704,1 тыс. руб., 
2020 - 3704,1 тыс. руб., 
2021 - 3764,0 тыс. руб., 
2022 - 3764,0 тыс. руб., 
2023 - 3764,0 тыс. руб. 

(в ред. постановления Администрации города Великие Луки от 26.10.2020 N 1784) 

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

Ожидаемое увеличение количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения к 
2023 году на 4%; 
Ожидаемый рост объема инвестиций в основной капитал к 2023 
году не менее чем на 15% 

(в ред. постановлений Администрации города Великие Луки от 27.11.2018 N 2288, от 
25.10.2019 N 2256, от 26.10.2020 N 1784) 

 

II. Характеристика текущего состояния сферы 

реализации муниципальной программы 

 

Город Великие Луки имеет многоотраслевую экономику, включающую обрабатывающие 
производства, производство и распределение электроэнергии, газа и воды, строительство, 
оптовую и розничную торговлю, услуги населению. 

Оборот по крупным и средним предприятиям за 2015 год составил 52134,0 млн. руб. и 
увеличился по сравнению с аналогичным периодом 2014 г. на 27%. 

По отраслям экономики сложились следующие показатели оборота организаций: 

- оборот по обрабатывающим производствам за 2015 год составил 39994,1 млн. руб., или 
129,0% к 2014 году; 

- производство и распределение электроэнергии, газа и воды за 2015 год составило 2749,2 
млн. руб., или 106,0% к 2014 году; 

- объем работ по отрасли "Строительство" составил за 2015 год 217,0 млн. руб., или 104,0% к 
2014 году; 

- объем оптовой и розничной торговли, ремонт автотранспортных средств и бытовых 
изделий за 2015 год составил 6935,9 млн. руб., или 129,0% к 2014 году; 

consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74660AC5DA6FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02449FEF9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74660AC59A7FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541FBF9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74760A45AA9FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02540FAF9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A7466BA65AA2FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541F9F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74660AC59A7FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02540F5F9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N


- оборот по виду деятельности "Транспорт и связь" составил 323,2 млн. руб., или 144,0% к 
2014 году; 

- объем операций с недвижимостью составил 197,6 млн. руб., или 113,0% к 2014 году; 

- грузооборот автомобильных организаций по всем видам экономической деятельности 
составил 284,0 млн. т-км, или 113,0% к 2014 году. 

Показатель финансовой деятельности по крупным и средним организациям в январе - 

декабре 2015 года по сальдированному финансовому результату (прибыль минус убытки) 
составил 2593,1 млн. руб. прибыли (27 организаций получили 4332,4 млн. руб. прибыли и 13 
организаций имели убыток на сумму 1739,3 млн. руб.). За январь - декабрь 2014 г. финансовый 
результат составил 755,2 млн. руб. прибыли. 

Соотношение прибыльных и убыточных предприятий в январе - декабре 2015 года 
составило: прибыльных - 67,5%, убыточных - 32,5%, за аналогичный период 2014 года 
соотношение прибыльных и убыточных предприятий составило соответственно 65,0% и 35,0%. 

Средняя начисленная заработная плата в январе - декабре 2015 года составила 21877,7 руб., 
или 101,4% к соответствующему периоду 2014 года. 

Следует отметить наметившуюся тенденцию снижения темпов роста заработной платы: если 
за январь - декабрь 2013 года рост составил 9,3% в сравнении с аналогичным периодом 2012 года, 
то за январь - декабрь 2014 г. темп роста заработной платы составил всего 3,6% по сравнению с 
январем - декабрем 2013 г. 

Среднесписочная численность занятых в экономике города по крупным и средним 
организациям в январе - декабре 2015 года составила 26263 человека, или 98,4% к аналогичному 
периоду 2014 года. 

Численность безработных по состоянию на 31.12.2015 составила 730 чел., или 116% к 2014 
году. 

Содействие развитию малого и среднего предпринимательства законодательно закреплено 
в качестве вопроса местного значения для муниципальных образований. 

По состоянию на 01.01.2016 на территории г. Великие Луки действовало 3742 субъекта 
малого и среднего предпринимательства, в т.ч. 13 средних предприятий, 1293 малых 
предприятия, 2436 предпринимателя без образования юридического лица. Численность 
работающих на малых и средних предприятиях, а также предпринимателей без образования 
юридического лица составила 16032 чел. 

По видам деятельности распределение занятого населения следующее: в сфере торговли занято - 
 

Постановление Администрации города Великие Луки от 12.12.2016 N 2958 (ред. от 26.10.2020) 

"Об утверждении муниципальной программы "Содействие экономическому развитию и 
инвестиционной деятельности муниципального образования "Город Великие Луки" в 2017 - 2023 

годах" {КонсультантПлюс} 
 

 

consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74660AC5DA6FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541FDF9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74660AC5DA6FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541FDF9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74660AC5DA6FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541FDF9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74660AC5DA6FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541FDF9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N
consultantplus://offline/ref=6C763A8140B89C7C49FAA2FF031C1920C6EA67A74660AC5DA6FDD76793B33801E1B9175115CBDBC6A02541FDF9AFF1E2B1C39EF0F7768C461E5A3AiBE5N

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ВЕЛИКИЕ ЛУКИ
	Приложение
	I. ПАСПОРТ
	II. Характеристика текущего состояния сферы


